
 

 

Přehled témat ke státní bakalářské zkoušce 

Kariérové poradenství a vzdělávání 

Pedagogika a andragogika 
 
 

PaA  1.  Prezentujte problematiku celoživotního vzdělávání/učení (tj. jeho definice, etapy 
CŽV, modality CŽV, vyjmenujte strukturu vzdělávání dospělých a uveďte k ní 
konkrétní příklady).    

PaA  2.  Charakterizujte obor andragogika (tj. vymezte pojem andragogika, její předmět, 
uveďte celospolečenské funkce vzdělávání dospělých, představte dospělého  
v andragogickém pohledu a také motivace a bariéry ve vzdělávání dospělých).    

PaA  3.  Představte projektování vzdělávací akce (tj. vyjmenujte základní otázky 
projektování, popište jednotlivé kroky projektování od analýzy potřeb až po 
evaluaci).    

PaA  4.  Charakterizujte stručně a vlastními slovy podnikové vzdělávání a distanční 
vzdělávání (vysvětlete pojem kompetenční model a matici kompetencí).    

PaA  5.  Popište mezinárodní standardní klasifikaci vzdělávání tzv. ISCED (tj. uveďte 
jednotlivé úrovně vzdělávání k danému kódu ISCED a přiřaďte k nim český 
ekvivalent podle vzdělávacího systému ČR, vysvětlete rovněž smysl klasifikace).    

PaA  6.  Vysvětlete význam evropských nástrojů pro rozvoj celoživotního vzdělávání  
a mobilitu a některé z nich popište (tj. Evropský rámec kvalifikací (EQF), Evropský 
systém přenosu kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu (ECVET), Evropský 
rámec zajišťování kvality pro odborné vzdělávání a přípravu (EQAVET), Europass).    

PaA  7.  Prezentujte problematiku Národní soustavy kvalifikací (tj. charakterizujte NSK, 
uveďte vztah mezi NSK a NSP, vymezte pojmy: profesní kvalifikace, úplná profesní 
kvalifikace, kvalifikační standard, hodnotící standard, autorizovaná osoba, 
sektorová rada).    

PaA  8.  Popište proces uznávání výsledků předchozího učení jako významný mechanismus 
realizace konceptu celoživotního učení (tj. uveďte obecný postup na nějakém 
příkladu a pojmenujte název zákona, který tento proces legislativně zajišťuje).    

PaA  9.  Popište vzdělávací systém v ČR, jeho stupně, důležité dokumenty, instituce, aktéry 
a jejich role ve vzdělávání, včetně legislativy.    



 

 

PaA  10.  Vysvětlete pojem výchova v širším i užším pojetí, charakterizujte cíle a úkoly 
výchovy v různých etapách života člověka a popište faktory, které působí na vývoj 
jedince.    

PaA  11.  Charakterizujte pedagogiku jako vědní obor, její předmět, strukturu, jednotlivé 
disciplíny, vztah k dalším vědním oborům a její význam pro poradenskou praxi.    

PaA  12.  Objasněte pojem koncepce výuky, definujte základní koncepce výuky, jejich vývoj 
a charakteristiku, především ve 20. a 21. století. Vysvětlete pojmy transmisivní  
a konstruktivistická výuka.    

PaA  13.  Vysvětlete pojem kurikulum a kurikulární dokumenty. Popište způsoby jejich 
vzniku v rámci vzdělávání, strukturu a funkce. Vysvětlete pojem didaktická 
transformace, uveďte její stupně, fáze a doplňte příklady.    

PaA  14.  Vysvětlete pojem cíl, uveďte funkce a význam cílů v procesu vzdělávání a učení, 
popište zásady správné formulace cílů (např. metoda SMART; včetně konkrétního 
příkladu formulace cíle), popište možná dělení cílů.    

PaA  15.  Definujte pojem vyučovací metoda. Uveďte, jak lze metody dělit, představte 
příklady konkrétních metod a jejich použití v praxi.    

PaA  16.  Vysvětlete pojem organizační forma výuky, popište dělení forem výuky a jejich 
vztah k ostatním činitelům vyučovacího procesu (např. k cílům, metodám, vliv na 
účastníky vzdělávání, jejich motivaci a aktivitu).    

PaA  17.  Vysvětlete význam evaluace, popište možné způsoby jejího použití ve vzdělávání  
a uveďte příklady evaluačních metod a technik.    

PaA  18.  Charakterizujte srovnávací pedagogiku, její význam pro pedagogickou  
a poradenskou praxi, popište metodologii komparace vzdělávacích systémů  
a druhy indikátorů vhodných pro jejich popis (například model OECD).  

PaA  19.  Vysvětlete, jak globální témata a problémy mohou souviset se vzděláváním  
a poradenstvím, uveďte možnosti využití mezinárodních strategických dokumentů 
v pedagogické a poradenské praxi (UN Sustainable Developmental Goals, OECD 
21st Century Skills aj.).  

PaA  20.  Vysvětlete základní charakteristiku problematiky poruch intelektuálního vývoje 
(mentálního postižení) a specifika výchovy, vzdělávání a poradenství u osob 
s poruchami intelektového vývoje (mentálního postižení): uveďte základní cíle, 
metody a příklady z praxe.  



 

 

PaA  21.  Vysvětlete základní charakteristiku sluchového postižení a specifika výchovy, 
vzdělávání a poradenství u osob se sluchovým postižením: uveďte základní cíle, 
komunikační strategie, příklady z praxe.    

PaA  22.  Vysvětlete základní charakteristiku zrakového postižení a specifika výchovy, 
vzdělávání a poradenství u osob se zrakovým postižením: uveďte základní cíle, 
metody, kompenzační pomůcky, příklady z praxe.    

PaA  23.  Vysvětlete základní charakteristiku narušené komunikační schopnosti člověka  
a specifika výchovy, vzdělávání a poradenství u osob se NKS – narušenou 
komunikační schopností: uveďte základní cíle, metody, příklady z praxe. Stručně 
charakterizujte systém logopedické péče ve školství a ve zdravotnictví.    

PaA  24.  Vysvětlete základní charakteristiku specifických vývojových poruch školních 
dovedností - specifických poruch učení (SPU), možnosti pedagogické integrace při 
SPU, specifika výchovy, vzdělávání a poradenství u osob se SPU: uveďte základní 
cíle, metody, příklady z praxe v případě dyslexie, dysgrafie, dysortografie, 
dyskalkulie a dyspraxie.    

PaA  25.  PŘ: Charakterizujte projektové řízení, představte definici a vlastnosti projektu  
a projektových cílů, uveďte konkrétní příklady.    

EV: Definujte evaluaci ve vzdělávání a představte její účel, vymezte základní pojmy 
z oblasti evaluace vzdělávání, uveďte konkrétní příklady.    

PaA  26.  PŘ: Vysvětlete význam plánování projektů (proč, co a jak plánovat, životní cyklus 
projektu), popište roli manažera projektu, charakterizujte projekt z hlediska jeho 
organizace (vedení lidí, organizace týmu), postupu prací a ukončování projektu.    

EV: Uveďte možnosti zjišťování a zajišťování kvality ve vzdělávací instituci, popište 
evaluační úrovně, vyjmenujte a charakterizujte běžně využívané evaluační 
nástroje (zjišťování vědomostí, postojů apod.), představte vybraný evaluační 
systém - model.    

 
 


